

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR NATUREZAS(SNC - ESNL)

Euros

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2021	2020
Vendas e serviços prestados		312 976,10	309 366,76
Subsídios, doações e legados à exploração	12	267 318,61	247 159,57
Variação nos inventários da produção	9	0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9	-40 030,86	-38 508,58
Fornecimentos e serviços externos	18	-99 662,30	-99 384,08
Gastos com o pessoal	16	-306 414,39	-324 138,44
Ajustamento de inventários (perdas / reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas / reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos / reduções)	11	0,00	0,00
Outras imparidades (perdas / reversões)		0,00	0,00
Aumentos / reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		5 559,43	7 062,21
Outros gastos		-259,49	-236,84
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		139 487,10	101 320,60
Gastos / reversões de depreciação e de amortização		-58 931,29	-59 594,22
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		80 555,81	41 726,38
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	66,82
Juros e gastos similares suportados	8	0,00	-0,18
Resultado antes de impostos		80 555,81	41 793,02
Imposto sobre o rendimento do período	14	0,00	0,00
Resultado líquido do período		80 555,81	41 793,02

O C. C., nº _____

A gerência,

BALANÇO (SNC - ESNL)

Euros

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2021	2020
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	5	902 268,91	961 126,16
Bens do património histórico, artístico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis	6	0,00	73,82
Investimentos financeiros		2 671,46	1 988,94
Fundadores/beneméritos/patrocinad./doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
Ativo corrente			
Inventários	9	16 037,84	14 032,43
Créditos a receber		820,54	0,00
Estado e outros entes públicos		0,00	0,00
Fundadores/beneméritos/patrocinad./doadores/associados/membros		0,00	0,00
Diferimentos		1 783,94	468,63
Outros ativos correntes		680,00	1 146,82
Caixa e depósitos bancários		363 179,90	234 192,35
Total do ativo		1 287 442,59	1 213 029,15
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos		763 699,67	763 699,67
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		372 537,47	330 744,45
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais		0,00	0,00
Resultado líquido no período		80 555,81	41 793,02
Total do fundo de capital		1 216 792,95	1 136 237,14
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões	11	0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos	8	0,00	0,00
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores		17 399,51	17 032,52
Estado e outros entes públicos		6 951,80	6 989,25
Fundadores/beneméritos/patrocinad./doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos	8	0,00	0,00
Diferimentos		0,00	3 280,00
Outros passivos correntes		46 298,33	49 490,24
Total do passivo		70 649,64	76 792,01
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		1 287 442,59	1 213 029,15

Centro Social e Paroquial de S. José - Vale de Espinho
DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DOS FLUXOS DE CAIXA
 No período findo em 31 dezembro 2021

unidade monetária: Euro

Rubricas	Notas	Períodos	
		N	N -1
Fluxos de caixa das atividades operacionais			
<i>Recebimentos de clientes e utentes</i>		312 164,97	
<i>Pagamentos de subsídios</i>		0,00	
<i>Pagamentos de apoios</i>		0,00	
<i>Pagamentos de bolsas</i>		0,00	
<i>Pagamentos a fornecedores</i>		-155 360,39	
<i>Pagamentos ao pessoal</i>		-290 508,60	0,00
Caixa gerada pelas operações		-133 704,02	
<i>Pagamento / Recebimento de Impostos s/rendimento</i>		0,00	
<i>Outros recebimentos / pagamentos</i>		262 734,29	
<u>Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)</u>		129 030,27	
Fluxos de caixa das atividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
<i>Ativos fixos tangíveis</i>		0,20	
<i>Ativos intangíveis</i>		0,00	
<i>Investimentos financeiros</i>		682,52	
<i>Outros ativos</i>		0,00	
Recebimentos provenientes de:			
<i>Ativos fixos tangíveis</i>		0,00	
<i>Ativos intangíveis</i>		0,00	
<i>Investimentos financeiros</i>		0,00	
<i>Subsídios ao investimento</i>		0,00	
<i>Juros e rendimentos similares</i>		0,00	
<i>Outros ativos</i>		0,00	
<u>Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)</u>		-682,72	
Fluxos de caixa das atividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
<i>Financiamentos obtidos</i>		0,00	
<i>Realização de fundos</i>		0,00	
<i>Cobertura de prejuízos</i>		0,00	
<i>Doações</i>		640,00	
<i>Outras operações de financiamento</i>		0,00	
Pagamentos respeitantes a:			
<i>Financiamentos obtidos</i>		0,00	
<i>Juros e gastos similares</i>		0,00	
<i>Dividendos</i>		0,00	
<i>Redução de fundos</i>		0,00	
<i>Outras operações de financiamento</i>		0,00	
<u>Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)</u>		640,00	
Variação de caixa e seus equivalentes (1 + 2 + 3)		128 987,55	
<i>Efeito das diferenças de câmbio</i>		0,00	
<i>Caixa e seus equivalentes no início do período</i>		234 192,35	
<i>Caixa e seus equivalentes no fim do período</i>		363 179,90	